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Zoznam skratiek

PSMA prostatický špecifický membránový antigén

PSA prostatický špecifický antigén

mCRPC metastatický karcinóm prostaty odolný voči kastrácii (Metastatic Castration-

Resistant Prostate Cancer)

PET pozitrónová emisná tomografia (Positron Emission Tomography)

SPECT jednofotónová emisná počítačová tomografia (Single-Photon Emission

Computed Tomography)

CT počítačová tomografia (Computed Tomography)

DOTA kyselina tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetraoctová

EZ elektrónový záchyt

IP izomerný prechod

DNA deoxyribonukleová kyselina

mAb monoklonálna protilátka

LET lineárny prenos energie

iTLC–SG silikagél naimpregnovaný na vrstve sklenených vlákien

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

TLC chromatografia na tenkej vrstve

RF retenčný faktor

tR retenčný čas
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1 Úvod

Karcinóm prostaty predstavuje u mužov druhú najčastejšiu príčinu úmrtia na malígne nádorové

ochorenie po karcinóme pľúc. Prostatický špecifický membránový antigén zaznamenal v

posledných rokoch masívny nárast záujmu v oblasti cielenej rádionuklidovej terapie karcinómu

prostaty z dôvodu nadmernej expresie PSMA pri rakovine prostaty s iba obmedzenou expresiou

v zdravých tkanivách. V súčasnosti je [68Ga]Ga- PSMA-11 najvýznamnejším rádiofarmakom

zameraným na PSMA pre PET zobrazovanie karcinómu prostaty. Ligand PSMA-617 sa ukázal

ako účinný pre terapiu karcinómu prostaty, príp. mCRPR po naviazaní β- žiariča 177Lu alebo α

žiariča 225Ac. Vďaka svojim vynikajúcim charakteristikám sa cielená rádionuklidová terapia

prostredníctvom PSMA stala súčasťou rutinnej klinickej starostlivosti a nahradila

predchádzajúci klinický štandard tam, kde sú dostupné potrebné zariadenia a predpisy

umožňujú použitie PSMA pred dokončením formálnych skúšok účinnosti a farmaceutických

registračných postupov. [4, 6] V rámci Českej republiky liečbu karcinómu prostaty

prostredníctvom [171Lu]Lu-PSMA-617 poskytuje Fakultná nemocnica v Motole a Fakultná

nemocnica Olomouc.

Rádionuklid 161Tb prejavuje veľký potenciál byť budúcim kandidátom na cielenú

rádionuklidovú terapiu karcinómu prostaty. Terbium-161 má podobné vlastnosti a terapeutické

využitie ako už úspešne používané 177Lu, pričom oproti nemu sa očakáva zvýšená terapeutická

účinnosť, spôsobená väčším zastúpením konverzných a Meitner-Augerových elektrónov na 1

rozpad.

Cieľom tejto práce bolo vypracovanie literárnej rešerše, v ktorej bola popísaná

problematika PSMA, cielenej rádionuklidovej terapie, chemické vlastnosti rádionuklidov 177Lu,

225Ac a 161Tb, ich využitie pre terapiu karcinómu prostaty a metodiky značenia. Ďalším cieľom

bola príprava rádiofarmák [68Ga]Ga-PSMA-11 a [161Tb]Tb-PSMA-617 a overenie ich

rádiochemickej čistoty pomocou metód TLC a HPLC. V prípade rádiofarmaka

[161Tb]Tb- PSMA-617 bolo cieľom nájsť optimálne podmienky značenia, teda vhodný pomer

ligandu a kovu; pH a reakčnú dobu. Posledným cieľom bolo vyhodnotenie nameraných dát.
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2 Teoretická časť

2.1 Prostatický špecifický membránový antigén

Prostatický špecifický membránový antigén je transmembránový glykoproteín typu II, ktorý je

nadmerne exprimovaný na bunkách rakoviny prostaty. Glykoproteíny obsahujú sacharidové

reťazce (monosacharidy alebo oligosacharidy) kovalentne pripojené k ich polypeptidovej

štruktúre. Ide o interaktívne štruktúry na povrchu všetkých eukaryotických buniek, pričom ich

bielkovinová zložka zakotvuje glykoproteín do membrány a sacharidová slúži ako receptor.

Mnohé glykoproteíny, ktoré slúžia ako receptory, môžu modulovať alebo prenášať informácie

do vnútra bunky. Zatiaľ čo ich peptidová časť je syntetizovaná na ribozóme procesom

translácie, sacharidové zložky sú pripájané enzýmovými kotranslačnými a posttranslačnými

reakciami, u eukaryot v endoplazmatickom retikulu a Golgiho aparáte. Transmembránový

proteín je trvalo integrovaný do lipidovej dvojvrstvy bunkovej membrány a plní zásadnú

funkciu membránového transportu. [1, 2, 5]

Obr. 1: Štruktúra PSMA
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Typ II transmembránových proteínov je charakterizovaný tým, že membránou prechádza

iba raz a N-koniec (–NH2) proteínu sa nachádza na vnútornej strane membrány. Receptor

PSMA umožňuje endocytózu naviazaných molekúl rádiofarmaka na bunkovom povrchu do

endozomálneho kompartmentu. Hustota expresie tohto transmembránového receptoru na

bunkách rakoviny prostaty sa ďalej zvyšuje v závislosti od miery agresivity karcinómu prostaty,

čo z neho robí ideálny cieľ pre rádionuklidovú terapiu. Prostatický špecifický membránový

antigén je charakterizovaný tromi hlavnými segmentami: krátkym N-koncovým

intracelulárnym úsekom, transmembránovou doménou a veľkým extracelulárnym úsekom

(C- koniec). Extracelulárny segment je najdôležitejší z hľadiska enzymatickej funkcie tohto

glykoproteínu, pretože obsahuje katalytickú doménu a väzbové miesto substrátu obsahujúce

zinok schopné interakcie so špecifickými inhibítormi. V aktívnom centre inhibítory PSMA

tesne interagujú s iónmi zinku a nabitými aminokyselinami. Zlúčeniny, ktoré dobre interagujú

s aktívnym centrom, vykazujú potenciál internalizácie po naviazaní. Ukazuje sa, že inhibítory

sa uvoľňujú v cytoplazme, zatiaľ čo sa receptor sa vracia na povrch bunky. Internalizovaná

molekula sa akumuluje vo vnútri nádorovej bunky a žiarenie charakteristické pre použitý

rádionuklid umožňuje zobrazenie alebo terapiu nádoru. Molekuly, ktoré sa špecificky viažu na

PSMA a slúžia ako nosiče rádionuklidov, sú dostupné ako PSMA-617, PSMA-11 a

PSMA- I&T. Tieto nosiče pozostávajú z inhibítoru glutamát-urea-lyzínu, ktorý má vysokú

afinitu a špecificitu k PSMA, chelátoru DOTA a linkeru. Či pôjde o diagnostické

rádiofarmakum slúžiace na zobrazovanie nádoru prostaty (PSMA-11) alebo terapeutické

(PSMA-617 a PSMA-I&T), záleží na tom, ktorý rádionuklid bude do farmaka inkorporovaný.

[5-7]

Transportným procesom, akým sa rádiofarmakum dostáva do prostredia bunky, je

endocytóza sprostredkovaná receptorom, pričom ako receptor slúži PSMA. Po naviazaní

rádiofarmaka [177Lu]Lu-PSMA-617 na receptor PSMA (1) sa komplex internalizuje do

nádorovej bunky (2). Rádiofarmakum naviazané na receptor je transportované cez bunku

prostredníctvom endozómov (3), ktoré splývajú s lyzozómami (4). Receptor PSMA sa

regeneruje na plazmatickej membráne (5) alebo dochádza k jeho lyzozomálnej degradácii (6).

Následne sa rádiofarmakum uvoľní do intracelulárneho priestoru (7) alebo môže difundovať do

extracelulárneho priestoru (8). Napriek tomu, že internalizácia rádiofarmaka nie je pre

zahubenie nádorovej bunky potrebná (rádionuklidy emitujú žiarenie s priemerným dosahom v

mäkkých tkanivách presahujúcim priemer bunky), umožňuje zničenie okolitých rakovinových

buniek efektom krížovej paľby. [15, 16]
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2.1.1 Prostatický špecifický antigén

Prostatický špecifický antigén je enzým produkovaný bunkami prostaty, ktorý spôsobuje

skvapalnenie semena, pričom len jeho malé množstvo sa dostane do krvného obehu. Pokiaľ

dôjde k porušeniu vnútornej štruktúry prostatickej žľazy, množstvo PSA, ktoré prestúpi do krvi,

sa zväčšuje. Koncentrácia PSA v krvnom sére je jedným z ukazovateľov rakoviny prostaty,


[…]


Analysis Suggests Efficacy Regarding Duration of Tumor Control. Journal of Nuclear

Medicine. 2018, 59(5), 795-802. Dostupné z: doi:10.2967/jnumed.117.203539

[50] YADAV, M.P., S. BALLAL, R.K. SAHOO, et al. Efficacy and safety of 225Ac-PSMA-

617 targeted alpha therapy in metastatic castration-resistant Prostate Cancer patients.

Theranostics. 2020, 10(20), 9364-9377. Dostupné z: doi:10.7150/thno.48107

[51] PUTTEMANS, J., T. LAHOUTTE, M. D’HUYVETTER, et al. Beyond the Barrier:

Targeted Radionuclide Therapy in Brain Tumors and Metastases. Pharmaceutics. 2019,

11(8), 376. Dostupné z: doi:10.3390/pharmaceutics11080376

[52] SATHEKGE, M.M., F. BRUCHERTSEIFER, I.O. LAWA, et al. Treatment of brain

metastases of castration-resistant prostate cancer with 225 Ac-PSMA-617. European Journal

of Nuclear Medicine and Molecular Imaging. 2019, 46, 1756–1757. Dostupné z:

doi:10.1007/s00259-019-04354-z

[53] LANGBEIN, T., G. CHAUSSÉ a R.P. BAUM. Salivary Gland Toxicity of PSMA

Radioligand Therapy: Relevance and Preventive Strategies. Journal of Nuclear Medicine.

2018, 59(8), 1172-1173. Dostupné z: doi:10.2967/jnumed.118.214379

[54] MELVILLE, G. a B.J. ALLEN. Cyclotron and linac production of Ac-225. Applied

Radiation and Isotopes. 2009, 67(4), 549-555. Dostupné z:

doi:10.1016/j.apradiso.2008.11.012

[55] ROBERTSON, A.K.H., C.F. RAMOGIDA, P. SCHAFFER, et al. Development of

225Ac Radiopharmaceuticals: TRIUMF Perspectives and Experiences. Current

Radiopharmaceuticals. 2018, 11(3), 156-172. Dostupné z:

doi:10.2174/1874471011666180416161908

37

[56] TAGAWA, S.T., S. VALLABHAJOSULA, Y. JHANWAR, et al. Phase I dose-

escalation study of 225Ac-J591 for progressive metastatic castration resistant prostate cancer

(mCRPC). Journal of Clinical Oncology. 2018, 36(6), 399. Dostupné z:

doi:10.1200/JCO.2018.36.6\_suppl.TPS399

[57] CHATALIC, K.L., S. HESKAMP, M. KONIJNENBERG, et al. Towards Personalized

Treatment of Prostate Cancer: PSMA I&T, a Promising Prostate-Specific Membrane Antigen-

Targeted Theranostic Agent. Theranostics. 2016, 6(6), 849–861. Dostupné z:

doi:10.7150/thno.14744

[58] GALLYAMOV, M., D. MEYRICK, J. BARLEY, et al. Renal outcomes of

radioligand therapy: experience of 177lutetium—prostate-specific membrane antigen ligand

therapy in metastatic castrate-resistant prostate cancer. Clinical Kidney Journal. 2020, 13(6),

1049–1055. Dostupné z: doi:10.1093/ckj/sfz101

[59] PARUS, J.L., D. PAWLAK, R. MIKOLAJCZAK, et al. Chemistry and bifunctional

chelating agents for binding (177)Lu. Current radiopharmaceuticals. 2015, 8(2), 86–94.

Dostupné z: doi:10.2174/1874471008666150312160440

[60] COTTON, F.A., G. WILKINSON, M. BOCHMANN, et al. Advanced Inorganic

Chemistry. 5. Wiley-Interscience, 1988. ISBN 978-0471849971.

[61] THIELE, N.A. a J.J. WILSON. Actinium-225 for Targeted α Therapy: Coordination

Chemistry and Current Chelation Approaches. Cancer biotherapy & radiopharmaceuticals.

2018, 33(8), 336–348. Dostupné z: doi:10.1089/cbr.2018.2494

[62] KRATOCHWIL, C., F.L. GIESEL, M. EDER a et al. [177Lu]Lutetium-labelled

PSMA ligand-induced remission in a patient with metastatic prostate cancer. European

Journal of Nuclear Medicine and Molecular Imaging. 2015, 42, 987–988. Dostupné z:

doi:10.1007/s00259-014-2978-1

[63] SARTOR, O., J. DE BONO, K. N CHI a et at. Lutetium-177-PSMA-617 for

Metastatic Castration-Resistant Prostate Cancer. The New England Journal of Medicine.

2021, 385(12), 1091-1103. Dostupné z: doi:10.1056/NEJMoa2107322

[64] HENNRICH, U. a M. EDER. [177Lu]Lu-PSMA-617 (PluvictoTM): The First FDA-

Approved Radiotherapeutical for Treatment of Prostate Cancer. Pharmaceuticals (Basel,

Switzerland). 2022, 15(10), 1292. Dostupné z: doi:10.3390/ph15101292

38

[65] BENEŠOVÁ, M., C.A. UMBRICHT, R. SCHIBLI a et. al. Albumin-Binding PSMA

Ligands: Optimization of the Tissue Distribution Profile. Molecular Pharmaceutics. 2018,

15(3), 934-946. Dostupné z: doi:10.1021/acs.molpharmaceut.7b00877

[66] HENNRICH, U. a M. EDER. The First FDA-Approved 68Ga-Radiopharmaceutical for

PET Imaging of Prostate Cancer. Pharmaceuticals. 2021, 14(8), 713. Dostupné z:

doi:10.3390/ph14080713

[67] SHUKUROV, R., M. VELIYEV, Z. DADASHOV a et. al. Labeling process and quality

control results of 225Ac-PSMA-617 for targeted alpha particle therapy for metastatic prostate

cancer. Journal of Nuclear Medicine. 2019, 60(1), 1611. ISSN 2159-662X.