I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Štúdium a příprava PSMA s terapeutickými rádionuklidmi
Jméno autora: Paulína Pažitková
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderné chemie
Vedoucí práce: RNDr. Martin Vlk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra jaderné chemie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Bakalářská práce sl. Pažitkové se věnuje problematice značení prostatického membránového antigenu pomocí terapeutických radionuklidů. Práce kromě studia alfa zářičů, rovněž zapadá do projektu věnujícímu se studiu a přípravě zářiče emitujícího nízko energetické elektrony Tb-161, značení a optimalizaci reakčních podmínek. Jako modelový radionuklid byly použity i Ga-68 a pro srovnání Ac-225. Cílem práce bylo studovat reakční podmínky značení PSMA pomocí Tb-161 a najít optimální parametry s ohledem na radiochemický výtěžek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem práce bylo provedení literární rešerše přípravy PSMA značeného terapeutickými zářiči Lu-177, Ac-225 a Tb-161, dále pak syntéza a optimalizace podmínek přípravy [68Ga]Ga-PSMA-11 a [161Tb]Tb-PSMA-617. Vytyčené cíle byly splněny. Literární rešerše je podkladem pro teoretickou část práce a studium podmínek přípravy a značení je rozebíráno v teoretické části práce. Dosažené cíle jsou diskutovány a podpořeny experimentálními daty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala na zadané tématice se zájmem a vysokým pracovním nasazením. S literaturou pracovala samostatně a posléze pracovala samostatně i v laboratoři. Rychle se zorientovala ve studované problematice. Zvládala práci s radionuklidovými generátory, syntézy s radionuklidy i práci s PSMA. Sl. Pažitková si velmi rychle osvojila potřebné analytické techniky pro zvládnutí zadaného tématu.

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená bakalářská práce je na vysoké úrovni. Studentka pracovala efektivně s dostupnou literaturou. Tématika je vzhledem k použitému radionuklidu nová a ve světě nová a neprobádaná. [161Tb]-PSMA zkoumaná pouze Švýcarská skupina dr. Muller. Práce je tedy jedna z pionýrských studií s terbiem-161.

Formální a jazyková úroveň průměrná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni. Drobné odchylky a nepřesnosti nesnižují kvalitu práce. Formální chyby lze přičítat nezkušenosti studentky a autorským prvopočátkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

průměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka získávala zdroje samostatně a naučila se je kriticky vyhodnotit a třídit. Všechny zdroje použité v literatuře jsou řádně citovány. Výběr pramenů je dostatečný vzhledem k relativní novosti práce. Nebyla porušena citační etika, zdroje jsou řádně uvedeny. Pouze došlo k chybě u několika citací, kdy nejsou vzestupně číslovány, což ale bylo způsobeno spěchem při sepisování práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vytyčené cíle studentka splnila s využitím literárních pramenů, se kterými dokázala efektivně pracovat. Při práci v laboratoři prokázala zručnost při syntéze [161Tb]Tb-PSMA-617 a byla schopna samostatné práce a vyhodnocování analytických dat. Zvládla práci techniky a metodiky (HPLC, TLC) potřebné pro zdárné vypracování práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: